
2011年3月期
 

第2四半期決算
 

説明資料

ブラザー工業株式会社

2010年11月2日

この資料に掲載されている情報のうち歴史的事実以外のものは、発表時点で入手可

 
能な情報に基づく当社の経営陣の判断による将来の業績に関する見通しであり、
経済動向、為替レート、市場需要、税制や諸制度等に関わるさまざまなリスクや
不確実な要素を含んでおります。実際の業績は、これらの見通しとは異なる結果があ

 
り得ることをご承知おきください。
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2011年3月期
 

第2四半期累計実績

利益

ＵＳＤ
ＥＵＲ

95.27
132.73

売上高

2010/3

 
2Q累計
実績

2011/3

 
2Q累計

前回予想

2011/3

 
2Q累計
実績

(億円)
（）は為替影響を除いた増減率　　単位：億円

＋23.4%

(+31.1%)

営業利益 215 165 ＋50 ＋30.5% 100 ＋116 ＋116.3%

経常利益 230 175 ＋55 ＋31.5% 134 ＋96 ＋71.9%

純 利 益 143 105 ＋38 ＋36.1% 49 ＋94 ＋190.5%

2011年3月期
2Q累計実績

対前回予想増減 対前年実績増減

売 上 高 2,462 2,480 △ 18 1,994 ＋468△0.7%


 

市場の回復により、プリンティング事業、

 マシナリー事業ともに大幅な増収

 
 

円高の影響はあったものの、増収効果や

 売上構成の改善により、大幅な増益

 


 

市場の回復により、プリンティング事業、

 マシナリー事業ともに大幅な増収


 

円高の影響はあったものの、増収効果や

 売上構成の改善により、大幅な増益

90.77
115.32

88.85
114.82
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売上高 利益

(億円)

ＵＳＤ
ＥＵＲ

93.04
130.62

90.41
115.17

2010/3

 
年間

2011/3

 
前回予想

2011/3

 
今回予想

※３Ｑ以降想定

 

85.00
115.00

（）は為替影響を除いた増減率　　単位：億円

＋12.0%

(+18.7%)

営業利益 340 275 ＋65 ＋23.6% 266 ＋74 ＋27.6%

経常利益 350 275 ＋75 ＋27.3% 297 ＋53 ＋18.0%

純 利 益 240 185 ＋55 ＋29.7% 196 ＋44 ＋22.3%

対前年実績増減対前回予想増減

＋5374,880 4,463

2011年3月期
通期予想

＋2.5%売 上 高 5,000 ＋120



 
マシナリー事業において、引き続き堅調な

 市場環境を想定し、前回予想を上方修正

 

 
プリンティング事業において、需要は底堅い

 ものの、市場での競争激化を想定

 

 
原材料価格の上昇などによる、コストアップ

 影響を見込む

 



 
マシナリー事業において、引き続き堅調な

 市場環境を想定し、前回予想を上方修正



 
プリンティング事業において、需要は底堅い

 ものの、市場での競争激化を想定



 
原材料価格の上昇などによる、コストアップ

 影響を見込む
86.98
114.85
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セグメント別売上高・営業利益

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

3,040 3,030

374 371 369
279 281 288
166 204 231
152

573
550

123

141 134

2,970

340 398327

2010/3
実績

2011/3
前回予想

2011/3
今回予想

4,463
4,880 5,000

264 239

11

185

21

18

18

71

46

△ 27

16

△ 2

6 10
5

2010/3
実績

2011/3
前回予想

2011/3
今回予想

266
275

340

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器 電子文具

家庭用ミシン 工業用ミシン

産業機器 通信ｶﾗｵｹ・ｺﾝﾃﾝﾂｻｰﾋﾞｽ

その他

ネットワーク＆コンテンツ

マシナリー＆ソリューション

パーソナル＆ホーム

プリンティング＆ソリューションズ

その他

（N&C）
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重点課題の進捗
 

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業

HL-2240D HL-2270DW

新製品投入：レーザー事業 ※LED方式を含む

 

新製品投入：レーザー事業 ※LED方式を含む

カラーレーザー

 
（写真は海外モデル）

MFC-9460CDNHL-4150CDN HL-4570CDW


 

モノクロ・カラーともに新エンジンを搭載し、商品力を強化


 
自動両面プリントや省電力など、環境に配慮したラインアップを拡充

モノクロレーザー

※

 

印字スピードはレターサイズの場合

自動両面プリント搭載モデルでは、

 最薄を実現 （日本市場調べ）

無線LANで複数PC対応

 
（HL-2270DW)

最速27枚/分の印字スピード

紙資源節約・コスト削減につながる自動両面プリント

増量トナーカートリッジで大量印刷にも経済的

最速30枚/分の印字スピード
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
 

無線機能を充実した新モデルを投入

新製品投入：インクジェット事業新製品投入：インクジェット事業

MFC-J850DN

※日本市場のみ

重点課題の進捗
 

ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業

業界初の無線ファクス搭載モデルを投入

MFC-J615WMFC-J265W MFC-J415W

無線LAN対応の多彩なラインアップ
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重点課題の進捗
 

ﾊﾟｰｿﾅﾙ&ﾎｰﾑ事業


 

高機能職業用刺しゅうミシン「PR-1000」を投入


 
差別化された商品コンセプトにより、新規市場を開拓

収益貢献収益貢献

PR-1000


 

主力市場である米国に加え、欧州でも

 好調なスタート。成功事例をアジア・

 新興国へも横展開


 

新規ディーラー開拓により、

 他中高級機種へのシナジー効果を狙う



 

1頭10針による高速刺しゅう



 

針穴付近を映す小型カメラを設け、

 
自動的に縫い位置を設定
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重点課題の進捗
 

ﾏｼﾅﾘｰ&ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業

黒字化と事業基盤強化黒字化と事業基盤強化

工業用ミシン事業

産業機器事業

中国展開


 

ＨＤＤ向け・ＩＴ産業向け需要の急回復により、

 過去最高の売上高を達成する見込み


 
拡大する顧客ニーズに迅速に対応するため、

 中国で自社生産開始


 

市場環境の好転により業績回復

製造拠点

 
兄弟機械（西安）

販売拠点

 
兄弟機械商業（上海）


 

製造子会社・販売子会社の再編を実施


 
経営インフラを再編し、製造・販売が一体

 となった事業効率化を推進
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重点課題の進捗

 
ﾈｯﾄﾜｰｸ&ｺﾝﾃﾝﾂ事業

M&Aの統合効果を早期に最大化M&Aの統合効果を早期に最大化


 

7月1日にBMBを合併し、新生Xingとしてスタート


 

戦略商品Crossoは販売好調、うたスキ会員も順調
 

に増加するも、国内景気停滞の影響を受ける


 

拠点やシステムなどの統合費用が先行


 

統合を推進し、シナジー効果の早期実現を目指す

業務用通信カラオケシステム「CROSSO」

会員400万人を超える

 
カラオケSNS「うたスキ」
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利益・キャッシュ
の確保

4,822 4,463
5,000

266
340

199

売上高(億円)

営業利益(億円)

(予想)

再び成長路線へ再び成長路線へ

市場環境の悪化

大幅な円高

経済環境の激変

新中期戦略について


 

「利益とキャッシュの確保」を確実に実行、成長に向けての基盤

 を構築

 
 

成長ステージに向けた新中期戦略を策定中


 

「利益とキャッシュの確保」を確実に実行、成長に向けての基盤

 を構築


 
成長ステージに向けた新中期戦略を策定中

2010/32009/3 2011/3
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22

18
20

13

20
24

14.6%
19.1% 22.3%

45.8%

24.5% 26.9%

一株あたり配当金

連結配当性向
26

配当について

2007/3 2006/3 2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 
前回予想

100周年記念配当

 

2円

第２

 

四半期末

 

10円

期末

 

10円

第２

 

四半期末

 

12円

期末

 

12円

2011年3月期の年間配当予想を20円から24円へ変更2011年3月期の年間配当予想を20円から24円へ変更

2011/3 
今回予想



2011年3月期
 

第2四半期決算と
 通期の見通し
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1．連結決算概要
 

＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞

単位：億円
第2四半期　6ヶ月累計 【参考】　第2四半期　3ヶ月間

2011/3 2010/3 増減額 増減率 2011/3 2010/3 増減額 増減率

2Q（累計実績） 2Q(累計実績） ( )は為替影響を

除いた増減率
2Q（3ヶ月実績） 2Q（3ヶ月実績） ( )は為替影響を

除いた増減率

23.4% 21.0%
(31.1%) (30.8%)

営　業　利　益 215 100 116 116.3% 83 36 47 129.6%
営　業　利　益　率 8.7% 5.0% 3.8% 6.7% 3.5% 3.2%
　　営 業 外 損 益 15 34 △ 20 15 17 △ 1
経　常　利　益 230 134 96 71.9% 98 53 45 85.7%
　　特　別　損　益 △ 33 △ 31 △ 2 △ 27 △ 30 3
　　法　人　税　他 54 54 1 16 8 8
四　半　期　純　利　益 143 49 94 190.5% 55 15 40 264.8%

単位：円

換算レート ＵＳＤ 88.85 95.27 △ 6.42 85.89 93.61 △ 7.72
ＥＵＲ 114.82 132.73 △ 17.91 110.54 133.61 △ 23.07

1,229 1,016 213売　上　高 2,462 1,994 468



 

売上高は、為替のマイナス影響があるものの、マシナリー事業の市場回復と、プリンティング事業が堅調に推移したことなどにより増収



 

営業利益は、為替のマイナス影響があるものの、主にマシナリー事業とプリンティング事業の増収により増益



 

純利益は、営業外の為替差益が減少したものの、税効果会計の影響により法人税負担率が前年と比較して減少したことなどで増益
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△72
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2010/03 2Q
経常利益

売上増減
（構成差含む）

価格変動 コスト
変動

為替
影響額

販管費
増減

研究
開発費

営業外
収支

2011/03 2Q
経常利益

+96億円（+71.9％）

単位：億円

営業利益増減
(+116億円）

△12
△20

営業利益
215億円

営業利益
100億円

2．経常利益増減要因
 

＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞
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売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

3-1．連結業績実績
 

セグメント別
＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞

通信･ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器 電子文具

家庭用ミシン 工業用ミシン

産業機器 通信ｶﾗｵｹ・ｺﾝﾃﾝﾂｻｰﾋﾞｽ

その他

ネットワーク＆コンテンツ

マシナリー＆ソリューション

パーソナル＆ホーム

プリンティング＆ソリューションズ

その他

（N&C）

177

118

13

△ 1

32

△ 21 △ 13

0

2

6

2010/3
2Q(累計実績)

2011/3
2Q(累計実績)

100

215

1,433

179 179
137
103
196

278

1,499

11968
37
101
57

70

2010/3
2Q(累計実績)

2011/3
2Q(累計実績)

1,994

2,462

（P&H）
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3-2．ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

 
地域別売上高内訳（億円）

電子文具

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

118

177

7.3%

10.6%

0

50

100

150

200

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)
0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

営業利益率

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

+4.6% ( +13.0% )

電子文具

+0.0% ( +7.6% )

合計

+4.1% ( +12.4% )

2010/3

2Q(累計実績)

2011/3

2Q(累計実績)
増減率(為替影響除く)

米州 520 546 +5.2% (+11.3%)

欧州 561 542 △ 3.4% (+11.2%)

アジア他 178 212 +19.1% (+22.5%)

日本 174 199 +14.1% (+14.1%)

2010/3

2Q(累計実績)

2011/3

2Q(累計実績)
増減率(為替影響除く)

米州 94 91 △2.9% (+2.9%)

欧州 55 53 △3.7% (+10.1%)

アジア他 15 19 +27.6% (+31.7%)

日本 16 17 +4.5% (+4.5%)

179 179

1,4991,433

1,6791,613

0

500

1,000

1,500

2,000

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)



 

売上高は、全地域で堅調に推移、特に

 
アジア他での伸び率が高い



 

為替のマイナス影響があるものの、

 
主に増収効果により増益
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3-3．ﾊﾟｰｿﾅﾙ&ﾎｰﾑ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞

家庭用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

119

137

0

50

100

150

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)

13

△ 1

9.2%

△ 0.4%

-5

0

5

10

15

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)
-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

営業利益率

+14.8% ( +22.4% )

2010/3

2Q(累計実績)

2011/3

2Q(累計実績)
増減率(為替影響除く)

米州 53 68 +29.2% (+37.4%)

欧州 26 27 +2.4% (+19.7%)

アジア他 12 14 +17.4% (+19.0%)

日本 29 28 △1.4% (△1.4%)



 

米州を中心に好調に推移



 

増収効果および売上構成の改善により黒字に転換
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3-4．ﾏｼﾅﾘｰ&ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞

工業用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

産業機器

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

※産業機器については、基本的に日本から直接輸出しており、「所在地売上」が日本となり

 
ますので、日本からの仕向先地域別割合で簡便的に売上を按分して算出しております。

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

196

37

103

68

298

105

0

50

100

150

200

250

300

350

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)

△ 21

32

△19.7%

10.7%

-30

-20

-10

0

10
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40

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)

-30.0%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

営業利益率

工業用ミシン

+51.7% ( +63.9% )

産業機器

+431.1% ( +437.3% )

合計

+185.5% ( +195.6% )

2010/3

2Q(累計実績)

2011/3

2Q(累計実績)
増減率(為替影響除く)

米州 14 17 +16.9% (+24.8%)

欧州 8 12 +51.9% (+77.3%)

アジア他 42 71 +67.7% (+79.8%)

日本 3 3 △1.5% (△1.5%)

2010/3

2Q(累計実績)

2011/3

2Q(累計実績)
増減率

米州 1 4 +193.7%

欧州 1 3 +373.5%

アジア他 29 173 +486.3%

日本 5 16 +196.4%



 

工業用ミシン、産業機器とも前年同期比で

 
市場が大きく回復し、特に産業機器は

 
アジア他で売上高が大幅に増加



 

売上高の増加に伴い、大幅な増益となり、

 
黒字に転換
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3-5．ﾈｯﾄﾜｰｸ&ｺﾝﾃﾝﾂ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

第2四半期累計実績＞

増減率

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

※上記グラフ内の”2010/3

 

2Q累計実績”の数値は新しい事業セグメントに組み替えた参考値です。

※ネットワーク＆コンテンツ事業の売上は、日本での売上が大半を占めるため、地域別の記載は省略しております。

101

278

0

50

100

150

200

250

300

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)

△ 13

0

△ 4.6%

0.0%

-20

-10

0

10

20

2010/3 2Q(累計実績) 2011/3 2Q(累計実績)

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

営業利益率

+174.8%



 

売上高は、株式会社BMBの株式譲受により大幅に増加



 

のれん償却や統合に伴う費用の発生などにより減益
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4．連結業績予想
 

＜2011年3月期

 

通期予想＞

※

 

上記表内の2011年3月期の換算レートは、年間の平均レートです。

※

 

2011年3月期の連結業績見通しの前提となる想定為替レートは、1米ドル＝85.00円

 

1ユーロ＝115.00円です。

単位：億円

2011/3 2010/3 増減額 増減率 2011/3 増減率

予想 実績 ( )は為替影響を

除いた増減率
前回予想

(A) (B) (A - B) (A/B - 1) (C) (A/C - 1)

12.0%
(18.7%)

営　業　利　益 340 266 74 27.6% 275 23.6%
営　業　利　益　率 6.8% 6.0% 0.8% 5.6%
　　営 業 外 損 益 10 30 △ 20 0
経　常　利　益 350 297 53 18.0% 275 27.3%
　　特　別　損　益 △ 25 △ 34 9 △ 15
　　法　人　税　他 85 66 19 75
当　期　純　利　益 240 196 44 22.3% 185 29.7%

単位：円

換算レート ＵＳＤ 86.98 93.04 △ 6.06 90.41
ＥＵＲ 114.85 130.62 △ 15.77 115.17

2.5%537 4,880売　上　高 5,000 4,463



 

売上高は、為替のマイナス影響があるものの、マシナリー事業の市場回復と、プリンティング事業の売上増加などで増収を見込む



 

利益面では、為替のマイナス影響に加え、原材料上昇によるコストアップ影響と、プリンティング事業での市場競争激化影響があるものの、

 
主にマシナリー事業の増収により、増益を見込む
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4-1．ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

 
地域別売上高内訳（億円）

電子文具

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

369374

3,040
3,030

3,3993,415

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2010/3 実績 2011/3 予想

239

264

7.0%
7.7%

0

100

200

300

2010/3 実績 2011/3 予想

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%
営業利益率

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

△0.3% ( +7.2% )

電子文具

△1.5% ( +5.8% )

合計

△0.5% ( +7.0% )

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 1,077 1,058 △ 1.7% (+4.3%)

欧州 1,232 1,136 △ 7.8% (+4.4%)

アジア他 364 419 +15.0% (+18.6%)

日本 367 417 +13.6% (+13.6%)

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 189 185 △2.0% (+4.2%)

欧州 120 113 △5.5% (+6.5%)

アジア他 32 36 +11.8% (+15.4%)

日本 34 35 +3.1% (+3.1%)



 

売上高は、全地域で堅調に推移、

 
特にアジア他で顕著な伸びを見込む



 

為替のマイナス影響や、市場競争の激化、

 
原材料上昇によるコストアップ影響などに

 
より、営業利益は減益の見込み
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4-2．ﾊﾟｰｿﾅﾙ&ﾎｰﾑ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

家庭用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

288279

0

100

200

300

400

2010/3 実績 2011/3 予想

18

21

6.4% 7.3%

0

5

10

15

20

25

2010/3 実績 2011/3 予想

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

営業利益率

+3.0% ( +9.6% )

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 128 135 +5.2% (+12.0%)

欧州 63 62 △1.3% (+13.2%)

アジア他 26 27 +5.6% (+7.7%)

日本 63 64 +2.0% (+2.0%)



 

欧米を中心に売上増を見込む



 

主に売上構成の改善により増益の見込み
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4-3．ﾏｼﾅﾘｰ&ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

工業用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

産業機器

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

※産業機器については、基本的に日本から直接輸出しており、「所在地売上」が日本となり

 
ますので、日本からの仕向先地域別割合で簡便的に売上を按分して算出しております。

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

398

152

231

166

629

318

0

100

200

300

400

500

600

700

2010/3 実績 2011/3 予想

71

△ 27

11.3%

△8.4%

-30

0

30

60

90

2010/3 実績 2011/3 予想

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%
営業利益率

工業用ミシン

+39.2% ( +49.3% )

産業機器

+162.0% ( +164.7% )

合計

+97.9% ( +104.4% )

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率(為替影響除く)

米州 29 32 +8.8% (+15.9%)

欧州 19 29 +54.8% (+77.3%)

アジア他 111 165 +49.2% (+58.7%)

日本 7 5 △31.0% (△31.0%)

2010/3
実績

2011/3
予想

増減率

米州 4 10 +181.8%

欧州 2 8 +352.2%

アジア他 129 346 +167.6%

日本 17 33 +95.4%



 

工業用ミシン・産業機器とも、市場の回復

 
により売上は大幅に増加する見込み



 

売上高の増加に伴い、大幅な増益となり、

 
黒字に転換する見込み
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※上記グラフ内の”2010/3

 

実績”の数値は新しい事業セグメントに組み替えた参考値です。

4-4．ﾈｯﾄﾜｰｸ&ｺﾝﾃﾝﾂ事業
売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

通期予想＞

増減率

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

550

327

0

200

400

600

800

2010/3 実績 2011/3 予想

6

△ 2

1.7%

△0.4%

-10

0

10

20

2010/3 実績 2011/3 予想

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

営業利益率

※ネットワーク＆コンテンツ事業の売上は、日本での売上が大半を占めるため、地域別の記載は省略しております。

+68.0%



 

売上高は通信カラオケ事業において、大幅に増加する見込み



 

営業利益は、統合費用が先行し、若干の赤字見通し
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53

98

△51

△4

+154

△52

+1

0

50

100

150

200

250

2010/03 2Q
経常利益

売上増減
（構成差含む）

価格変動 コスト
変動

為替
影響額

販管費
増減

研究
開発費

営業外
収支

2011/03 2Q
経常利益

+45億円（+85.7％）

単位：億円

営業利益増減
(+47億円）

△1 △1

営業利益
83億円

営業利益
36億円

【参考資料】経常利益増減要因

 
＜2011年3月期

 

2Q(7-9月実績)＞
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【参考資料】ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ&ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ事業

 売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

2Q(7-9月実績)＞

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

 
地域別売上高内訳（億円）

電子文具

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

96 90

740724

830820

0

500

1,000

2010/3 2Q(3ヶ月実績) 2011/3 2Q(3ヶ月実績)

46

61

5.6%
7.4%

0

50

100

2010/3 2Q(3ヶ月実績) 2011/3 2Q(3ヶ月実績)
0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%営業利益率合計

+1.3% ( +11.8% )

通信・ﾌﾟﾘﾝﾃｨﾝｸﾞ機器

+2.2% ( +13.0% )

電子文具

△6.0% ( +3.3% )

2010/3

2Q(3ヶ月実績)

2011/3

2Q(3ヶ月実績)
増減率(為替影響除く)

米州 276 272 △ 1.4% (+6.5%)

欧州 268 266 △ 0.7% (+17.9%)

アジア他 93 103 +10.3% (+16.6%)

日本 87 100 +14.3% (+14.3%)

2010/3

2Q(3ヶ月実績)

2011/3

2Q(3ヶ月実績)
増減率(為替影響除く)

米州 50 46 △8.5% (△1.0%)

欧州 29 25 △11.9% (+4.1%)

アジア他 8 9 +22.2% (+29.4%)

日本 9 9 +2.7% (+2.7%)
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家庭用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

【参考資料】ﾊﾟｰｿﾅﾙ&ﾎｰﾑ事業

 売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

2Q(7-9月実績)＞

65
72

0

50

100

2010/3 2Q(3ヶ月実績) 2011/3 2Q(3ヶ月実績)

1

8

1.4%

11.1%

0

5

10

2010/3 2Q(3ヶ月実績) 2011/3 2Q(3ヶ月実績)
0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

営業利益率
+11.3% ( +21.0% )

2010/3

2Q(3ヶ月実績)

2011/3

2Q(3ヶ月実績)
増減率(為替影響除く)

米州 29 38 +29.0% (+39.7%)

欧州 15 14 △7.4% (+11.9%)

アジア他 7 7 +9.8% (+15.4%)

日本 14 13 △5.4% (△5.4%)
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工業用ミシン

 
地域別売上高内訳（億円）

産業機器

 
地域別売上高内訳（億円）

増減率(為替影響除く)

※産業機器については、基本的に日本から直接輸出しており、「所在地売上」が日本となり

 
ますので、日本からの仕向先地域別割合で簡便的に売上を按分して算出しております。

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

【参考資料】ﾏｼﾅﾘｰ&ｿﾘｭｰｼｮﾝ事業

 売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

2Q(7-9月実績)＞

22

90
34

52

57

142

0

50

100

150

200

2010/3 2Q(3ヶ月実績) 2011/3 2Q(3ヶ月実績)

合計

+151.2% ( +162.2% )

工業用ミシン

+52.1% ( +66.7% )

産業機器

+303.8% ( +309.4% )

15

△ 11

10.7%

△20.1%

-30

0

30

2010/3 2Q(3ヶ月実績) 2011/3 2Q(3ヶ月実績)

-30.0%

0.0%

30.0%

営業利益率

2010/3

2Q(3ヶ月実績)

2011/3

2Q(3ヶ月実績)
増減率(為替影響除く)

米州 8 8 +10.7% (+19.8%)

欧州 4 6 +65.3% (+99.8%)

アジア他 21 36 +70.2% (+84.7%)

日本 2 2 △13.8% (△13.8%)

2010/3

2Q(3ヶ月実績)

2011/3

2Q(3ヶ月実績)
増減率

米州 1 2 +140.7%

欧州 0 2 +356.2%

アジア他 17 77 +341.3%

日本 3 9 +153.4%
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※その他事業の売上は、日本での売上が大半を占めるため、

 
地域別の記載は省略しております。

増減率

売上高

 （億円）

営業利益

 （億円）

【参考資料】ﾈｯﾄﾜｰｸ&ｺﾝﾃﾝﾂ事業

 売上高･営業利益

 
＜2011年3月期

 

2Q(7-9月実績)＞
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10.0%

営業利益率+190.1%
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720792846
684 660 654 647 643 690

3.02.82.7
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0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

棚卸資産

 （億円）

研究開発費

 （億円）
設備投資・減価償却費

 （億円）

（月）棚卸資産 棚卸資産回転月数

※棚卸資産回転月数＝棚卸資産÷（１ヶ月平均売上原価）

【参考】研究開発費・設備投資・減価償却費・棚卸資産

2010/3
2Q累計

実績

2010/3
年間実績

159 171

348 358

0

200

400

222
175

7959

210

98 107

248

0

200

400
設備投資
減価償却費

2011/3
2Q累計

実績

2011/3
年間予想

2010/3
2Q累計

実績

2010/3
年間実績

2011/3
2Q累計

実績

2011/3
年間予想
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